市政記者クラブ加盟社 各位

第２１回岩手県障がい者技能競技大会

チャレンジいわてアビリンピック２０２３の開催について

岩手県及び独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構（ＪＥＥＤ）岩手支部が主催し、盛

岡市、矢巾町、岩手労働局などの後援により、岩手県立産業技術短期大学校矢巾キャンパスで

「チャレンジいわてアビリンピック２０２３」が開催されます。

この大会は、障害のある方（身体・知的・精神の３障害）の職業能力の向上を図るとともに、

企業や社会一般の方が障害のある方の能力について理解と認識を深め、その雇用が促進される

ことを目的として開催され、各競技種目の最優秀者は、令和５年 11 月 17 日（金）から愛知県

常滑市で開催される第 43回全国アビリンピックの岩手県代表候補となります。

内容は下記のとおりとなりますので、取材方よろしくお願いいたします。

                    記

【日 時】       令和５年７月 29日（土）

11時 30分～16時 40分（※式典時間を含む。）

【場 所】       岩手県産業技術短期大学校矢巾キャンパス

【内 容】    日頃より自己研鑽に努め、高度の職業能力を有している、県内の６４名の選

手が集まり、「木工」「ポスター制作（DTP）」「ビルクリーニング」「ワープロ」

など全 11種目の技能競技で、日常の訓練・作業で培った技能を競います。

【スケジュール】  別添プログラムをご参照ください。

【入場対象】    どなたでも入場できます。（先着で来場記念品の配布があります。）

【併催イベント】  障害者施設が栽培した野菜や加工品の販売会（協力：岩手県社会福祉協

議会）、ネイル体験（協力：（一社）日本保健福祉ネイリスト協会・盛岡校）

及びステージイベント（出演：岩手大学マンドリンクラブ、ＮＰＯ法人のび

っこ寮育センター、県立不来方高校音楽部）外が開催されます。

【アビリンピックについて】

「アビリンピック（ABILYMPICS）」とは、障害者技能競技大会の愛称で、「ア

ビリティー」（ABILITY・能力）と「オリンピック」（OLYMPICS）をあわせた

造語です。第 1回全国大会は、昭和 47年 11月に開催されています。

【問い合わせ先】

＜大会について＞

ＪＥＥＤ岩手支部 高齢・障害者業務課

担当：荒川、大山 TEL：019-654-2081

＜プレスリリースについて＞

盛岡市 保健福祉部 障がい福祉課

担当：谷澤有里乃、菊池正行 TEL：019-613-8346（直通）

盛岡市プレスリリース

～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和５年７月14日

保健福祉部

障がい福祉課